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АНОТАЦІЯ

Степаненко І.О. Конституціональні особливості реовазографічних

показників гомілки у волейболісток. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 09 –

«Біологія» за спеціальністю 091 – «Біологія та біохімія». – Вінницький

національний медичний університет ім. М.І. Пирогова, Вінниця, 2025.

У дисертаційній роботі подано нове вирішення науково-практичного

завдання конституціональних особливостей показників зовнішньої будови

тіла та реовазографічних показників гомілки та встановлення взаємозв’язків

і взаємозалежностей між показниками зовнішньої будови тіла та

гемодинамічними параметрами у волейболісток юнацького віку високого

рівня спортивної майстерності.

Дане дослідження виконано згідно з планами наукових досліджень

Вінницького національного медичного університету ім. М. І. Пирогова.

Було проведено комплексне клініко-лабораторне дослідження стану

здоров’я, периферичної гемодинаміки й антропометричних показників

фізичного розвитку 108 волейболісток віком 16-20 років із середнім

спортивним стажем 6,361 ± 2,866 років. З бази даних науково-дослідного

центру Вінницького національного медичного університету

ім. М.І. Пирогова було відібрано 130 практично здорових дівчат

відповідного віку, які не займалися спортом, вони склали контрольну групу.

Визначено 50 антропометричних розмірів за методологічними

рекомендаціями П. П. Шапаренка. Проведено соматотипологічне

дослідження за розрахунковим методом Heath-Carter. Показники

периферичної гемодинаміки на гомілці у волейболісток досліджували

використовуючи метод тетраполярної реовазографії на сертифікованому

комп’ютерному діагностичному багатофункціональному комплексі.
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Використовували непараметричні методи статистичного аналізу, а саме U-

критерій Мана-Уітні та кореляційну статистику Спірмена, а також

багатофакторний покроковий регресійний аналіз для виявлення впливу

показників зовнішньої будови тіла на гемодинамічні параметри та

проведення математичного моделювання.

Уперше визначено особливості будови тіла та показників

периферичної гемодинаміки на гомілці у волейболісток, які мали високий

рівень майстерності і належали до мезоморфного, ектоморфного, екто-

мезоморфного та середнього проміжного конституціонального типу.

Встановлено, що у спортсменок всіх соматотипів порівняно з дівчатами, які

не займалися спортом тих же конституціональних груп, були достовірно

більшими тотальні та поздовжні розміри тіла, ширина дистальних епіфізів

плеча та передпліччя, поперечні розміри таза та грудної клітки, а ширина

обличчя була статистично значуще меншою; у волейболісток мезоморфів у

порівнянні з контролем більшими були також ширина плечей, обхвати

стегна, гомілки, талії, кисті та грудної клітки; у спортсменок із середнім

проміжним типом – більшість обхватних розмірів тіла, ширини дистальних

епіфізів стегна і гомілки, ширина плечей; у ектоморфів – лише обхватні

розміри тіла; товщина шкірно-жирових складок у волейболісток

ектоморфного, мезоморфного та середнього проміжного типів була

меншою порівняно з контрольними групами.

Вперше визначені соматотипологічні відмінності антропометричних

розмірів у волейболісток юнацького віку. Зокрема, у волейболісток

мезоморфного соматотипу, порівняно із спортсменками інших соматотипів,

визначені найбільші значення ширини дистального епіфіза й обхватних

розмірів плеча, окружностей гомілки, передпліччя у верхній частині, стегон

і грудної клітки, а найменші – всі поздовжні розміри; у ектоморфів були

найменшими маса та площа поверхні тіла, ширина всіх дистальних епіфізів,

обхватні розміри, поперечні діаметри грудної клітки, зовнішня кон’югата,

товщина жирових складок.
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Уперше встановлені особливості показників периферичної

гемодинаміки на гомілці у волейболісток загальної групи та окремих

конституціональних типів, зокрема, у загальній групі волейболісток були

більші значення амплітудних і часових показників реограми гомілки, ніж у

дівчат контрольної групи; у волейболісток мезоморфів були достовірно

більшими лише амплітуда систолічної хвилі, час висхідної частини

реовазограми і повільного кровонаповнення; у волейболісток ектоморфів –

амплітуди систолічної хвилі та швидкого кровонаповнення, тривалість

реовазографічної хвилі, час низхідної частини і повільного

кровонаповнення реовазограми гомілки; у волейболісток із середнім

проміжним типом – час реографічної хвилі, низхідної частини реовазограми

та повільного кровонаповнення; між волейболістками та не спортсменками

з екто-мезоморфним соматотипом не виявлено достовірної різниці у

величині всіх реовазографічних параметрів гомілки.

Вперше використавши конституціональний підхід були виявлені

відмінності у величині показників периферичної гемодинаміки між

волейболістками з різними типами будови тіла, зокрема, мезоморфи

порівняно з волейболістками інших соматотипів мали найбільші базовий

імпеданс, час повільного кровонаповнення, показники тонусу артерій;

ектоморфи мали найбільші амплітуди інцизури та швидкого

кровонаповнення, гемодинамічні індекси, тонус артерій великого діаметру

та співвідношення тонусу артерій; волейболістки із середнім проміжним

типом мали найменші показники тонусу артерій великого діаметру.

Уперше встановлені взаємозв’язки між реографічними показниками

на гомілці та зовнішніми параметрами тіла у волейболісток різних

конституціональних типів, зокрема, волейболістки середнього проміжного

та мезоморфного соматотипів мали найчисельніші та найсильніші зв’язки

між амплітудними реовазографічними параметрами та показниками

зовнішньої будови тіла, а у ектоморфів була найменша кількість та сила

даних взаємозв’язків; найчисельніші кореляції між часовими параметрами
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регіонального кровообігу гомілки та показниками зовнішньої будови тіла

встановлені у спортсменок екто-мезоморфного та ектоморфного

соматотипів, а найменша кількість даних взаємозв’язків була у

волейболісток мезоморфів; у волейболісток ектоморфів були найчисельніші

кореляції між інтегральними реовазографічними показниками та

параметрами зовнішньої будови тіла, найменша кількість взаємозв’язків

була у мезоморфів.

Встановлений достовірний переважаючий вплив антропо-

соматотипологічних показників на варіабельність реографічних параметрів

гомілки у волейболісток, на що вказували побудовані математичні моделі та

високі значення коефіцієнтів детермінації показників регіонального

кровообігу. На основі проведеного регресійного багатофакторного аналізу

у волейболісток мезоморфів було побудовано 10 математичних моделей, у

ектоморфів – 12, у екто-мезоморфів – 7, у середнього проміжного

соматотипу – 11 моделей. У найбільшій мірі величину параметрів

реовазографії гомілки у волейболісток мезоморфів визначали обхватні

розміри тіла, діаметри грудної клітки та тазу, шкірно-жирові складки; у

волейболісток ектоморфів – обхватні розміри тіла, товщина шкірно-

жирових складок, діаметри грудної клітки та таза; у волейболісток екто-

мезоморфів – товщина складок і діаметри тіла; у волейболісток із середнім

проміжним типом – обхватні розміри тіла та шкірно-жирові складки.

Шляхом вивчення антропометричних, соматотипологічних та

реографічних показників та використання математичних обчислень і

статистичних моделей розроблено адекватний підхід до здійснення

прогностичної оцінки та моделювання належних показників реґіонарного

кровообігу гомілки для волейболісток різних конституціональних типів.

Кожна побудована математична модель дає можливість індивідуально

визначити окремий реовазографічний показник гомілки у кожної

волейболістки, яка має певний конституціональний тип (мезоморфний,

6

ектоморфний, екто-мезоморфниій, та середній проміжний) із врахуванням

її антропо-соматотипологічних характеристик.

Ключові слова: антропометрія, тотальні розміри тіла, поздовжні

розміри тіла, обхватні розміри тіла, поперечні розміри, підшкірне

жировідкладення, соматотип, конституціональні особливості, периферична

гемодинаміка, реовазографія гомілки, волейболістки, юнацький вік,

кореляції, моделювання, індивідуальна норма.

ANSTRACT

Stepanenko I.O. Constitutional features of rheovasographic indicators of

the lower leg in female volleyball players. – Qualification scientific work in the

form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of

knowledge 09 – “Biology” in the specialty 091 – «Biology and Biochemistry». –

National Pirogov Memorial Medical University, Vinnytsya, 2025.

The dissertation presents a new solution to the scientific and practical task

of determining the constitutional features of the external body structure indicators

and rheovasographic indicators of the lower leg and establishing relationships and

interdependencies between the external body structure indicators and

hemodynamic parameters in female volleyball players of young age with a high

level of sportsmanship.

This study was carried out in accordance with the scientific research plans

of the Vinnytsia National Medical University named after M. I. Pirogov.

A comprehensive clinical and laboratory study of the health status,

peripheral hemodynamics and anthropometric indicators of physical development

of 108 volleyball players aged 16-20 years with an average sports experience of

6.361 ± 2.866 years was conducted. From the database of the scientific research

center of National Pirogov Memorial Medical University, Vinnytsya, 130
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practically healthy girls of the corresponding age who did not engage in sports

were selected; they formed the control group.

50 anthropometric dimensions were determined according to

methodological recommendations of P. P. Shaparenko. A somatotypological

study was conducted using the Heath-Carter calculation method. Indicators of

peripheral hemodynamics on the lower leg in volleyball players were studied

using the tetrapolar rheovasography method on a certified computer diagnostic

multifunctional complex. Nonparametric methods of statistical analysis were

used, namely the Mann-Whitney U-criterion and Spearman correlation statistics,

as well as multifactor stepwise regression analysis to identify the influence of

indicators of the external structure of the body on hemodynamic parameters and

conduct mathematical modeling.

For the first time, the features of the body structure and indicators of

peripheral hemodynamics on the lower leg were determined in volleyball players

who had a high level of skill and belonged to the mesomorphic, ectomorphic, ecto

-mesomorphic and medium-intermediate constitutional type. It was found that in

athletes of all somatotypes, compared to girls who did not engage in sports of the

same constitutional groups, the total and longitudinal body dimensions, the width

of the distal epiphyses of the shoulder and forearm, the transverse dimensions of

the pelvis and chest, and the width of the face were significantly larger; in

volleyball players of mesomorphs, compared to controls, the width of the

shoulders, the circumferences of the thigh, shin, waist, hand and chest were also

larger; in athletes with a medium-intermediate type - most of the girth dimensions

of the body, the width of the distal epiphyses of the thigh and shin, the width of

the shoulders; in ectomorphs - only the girth dimensions of the body; The

thickness of skin-fat folds in volleyball players of ectomorphic, mesomorphic, and

medium-intermediate types was smaller compared to the control groups.

For the first time, somatotypological differences in anthropometric

dimensions in female volleyball players of adolescent age have been determined.

In particular, female volleyball players of the mesomorphic somatotype,
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compared with athletes of other somatotypes, had the largest values of the width

of the distal epiphysis and the girth dimensions of the shoulder, the

circumferences of the lower leg, the upper forearm, the hips and the chest, and the

smallest values of all longitudinal dimensions; ectomorphs had the smallest mass

and body surface area, the width of all distal epiphyses, girth dimensions,

transverse diameters of the chest, the external conjugate, and the thickness of fat

folds.

For the first time, the features of peripheral hemodynamic indicators on the

lower leg in volleyball players of the general group and individual constitutional

types were established, in particular, in the general group of volleyball players,

the amplitude and time indicators of the lower leg rheogram were higher than in

girls of the control group; in volleyball players of mesomorphs, only the amplitude

of the systolic wave, the time of the ascending part of the rheovasogram and the

slow blood filling; in ectomorph volleyball players – amplitudes of the systolic

wave and fast blood filling, duration of the rheovasographic wave, time of the

descending part and slow blood filling of the rheovasogram of the lower leg ; in

volleyball players with an intermediate type - the time of the rheographic wave,

the descending part of the rheovasogram and the slow blood supply; no significant

difference was found in the value of all rheovasographic parameters of the lower

leg between volleyball players and non-athletes with an ecto -mesomorphic

somatotype.

For the first time, using a constitutional approach, differences in the

magnitude of peripheral hemodynamics indicators were found between volleyball

players with different body types, in particular, mesomorphs compared to

volleyball players of other somatotypes had the highest baseline impedance, slow

blood filling time, and arterial tone indicators; ectomorphs had the highest incisor

and rapid blood filling amplitudes, hemodynamic indices, large-diameter arterial

tone, and arterial tone ratio; volleyball players with an average intermediate type

had the lowest large-diameter arterial tone indicators.

9

For the first time, relationships were established between rheographic

indicators on the lower leg and external body parameters in volleyball players of

different constitutional types, in particular, volleyball players of the average

intermediate and mesomorphic somatotypes had the most numerous and strongest

relationships between amplitude rheovasographic parameters and indicators of the

external body structure, while ectomorphs had the least number and strength of

these relationships ; the most numerous correlations between temporal parameters

of regional blood circulation in the lower leg and indicators of the external body


[…]


волейболісток середнього проміжного соматотипу.

Ridge Regression Summary for Dependent Variable: GA1

l = 0,1 R = 0,812 RІ = 0,659 Adjusted RІ = 0,554

F(5,16) = 6,21 p<0,01 Std.Error of estimate:0,016

BETA

St. Err.

of BETA B

St. Err.

of B t p-level

Intercpt 0,115 0,134 0,860 0,403

LX 0,515 0,144 0,018 0,005 3,577 <0,01

OBSH 0,387 0,145 0,006 0,002 2,674 <0,05

OBPR2 -0,415 0,149 -0,010 0,003 -2,789 <0,01

GGL -0,404 0,152 -0,004 0,002 -2,665 <0,05

BSHGL -0,277 0,153 -0,009 0,005 -1,815 0,088

Analysis of Variance; DV: GA1

Ridge regression, lambda = 0,1

Sums of

Squares df

Mean

Squares F p-level

Regress. 0,008 5 0,002 6,210 <0,01

Residual 0,004 16 <0,001

Total 0,012
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Таблиця Л.10

Результати прямого покрокового регресійного та дисперсійного аналізів

дикротичного індексу реовазограми гомілки у волейболісток

середнього проміжного соматотипу

Regression Summary for Dependent Variable: GH2H1

R = 0,942 RІ = 0,889 Adjusted RІ = 0,804

F(9,12) = 10,57 p<0,001 Std.Error of estimate:6,191

BETA

St. Err.

of BETA B

St. Err.

of B t p-level

Intercpt 163,2 37,43 4,361 <0,001

TROCH -1,420 0,191 -8,641 1,164 -7,424 <0,001

ATP 0,472 0,132 1,330 0,372 3,575 <0,01

OBPR2 -0,436 0,119 -5,781 1,573 -3,674 <0,01

GGL -0,594 0,127 -3,325 0,711 -4,674 <0,001

SGK 0,448 0,120 2,944 0,789 3,733 <0,01

SPIN 0,575 0,163 5,266 1,491 3,532 <0,01

GL -0,425 0,118 -2,559 0,714 -3,586 <0,01

OBSH 0,284 0,123 2,586 1,114 2,322 <0,05

CRIS -0,328 0,155 -2,166 1,023 -2,118 <0,05

Analysis of Variance; DV: GH2H1

Sums of

Squares df

Mean

Squares F p-level

Regress. 3646,8 9 405,2 10,57 <0,001

Residual 459,9 12 38,38

Total 4106,7

Таблиця Л.11

Результати прямого покрокового регресійного та дисперсійного аналізів

діастолічного індексу реовазограми гомілки у волейболісток середнього

проміжного соматотипу.

Ridge Regression Summary for Dependent Variable: GH3H1

l = 0,1 R = 0,854 RІ = 0,729 Adjusted RІ = 0,622

F(6,15) = 6,75 p<0,001 Std.Error of estimate:5,138

BETA

St. Err.

of BETA B

St. Err.

of B t p-level

Intercpt 89,41 31,072 2,877 <0,01

SHLICA -0,337 0,131 -3,003 1,168 -2,570 <0,05

OBGK3 0,395 0,148 0,501 0,188 2,664 <0,05

NSHGL -0,431 0,144 -4,554 1,520 -2,997 <0,01

OBPR2 -0,270 0,145 -2,138 1,152 -1,856 0,083

EPPL 0,238 0,142 6,795 4,061 1,674 0,115

GPPL -0,202 0,138 -1,176 0,804 -1,464 0,164

Analysis of Variance; DV: GH3H1
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Продовження табл. Л.11

Ridge regression, lambda=0,1

Sums of

Squares df

Mean

Squares F p-level

Regress. 1068,9 6 178,1 6,749 <0,001

Residual 395,9 15 26,40

Total 1464,8

Таблиця Л.12

Результати прямого покрокового регресійного та дисперсійного аналізів

показника тонусу всіх артерій реовазограми гомілки у волейболісток

середнього проміжного соматотипу.

Ridge Regression Summary for Dependent Variable: GAC

l = 0,1 R = 0,826 RІ = 0,683 Adjusted RІ = 0,608

F(4,17) = 9,15 p<0,001 Std.Error of estimate:1,558

BETA

St. Err.

of BETA B

St. Err.

of B t(17) p-level

Intercpt 24,57 8,831 2,782 <0,01

OBPR1 -0,544 0,135 -0,981 0,244 -4,021 <0,001

OBSH 0,545 0,139 0,883 0,225 3,928 <0,001

MX -0,312 0,131 -1,413 0,593 -2,385 <0,05

SPIN -0,255 0,141 -0,416 0,230 -1,812 0,088

Analysis of Variance; DV: GAC

Ridge regression, lambda = 0,1

Sums of

Squares df

Mean

Squares F p-level

Regress. 88,82 4 22,21 9,147 <0,001

Residual 41,27 17 2,428

Total 130,1

Таблиця Л.13

Результати прямого покрокового регресійного та дисперсійного аналізів

показника тонусу артерій великого діаметра реовазограми гомілки у

волейболісток середнього проміжного соматотипу

Ridge Regression Summary for Dependent Variable: GA1C

l = 0,1 R = 0,851 RІ = 0,724 Adjusted RІ = 0,614

F(6,15) = 6,56 p<0,01 Std.Error of estimate:1,366

BETA

St. Err.

of BETA B

St. Err.

of B t p-level

Intercpt 2,522 9,572 0,264 0,796

LX 0,502 0,176 1,539 0,541 2,845 <0,01

OBSH 0,488 0,139 0,698 0,199 3,505 <0,01

GB -0,410 0,161 -0,270 0,106 -2,540 <0,05

OBBB -0,385 0,223 -0,134 0,078 -1,723 0,105

311

Продовження табл. Л.13

GGL -0,236 0,132 -0,208 0,116 -1,785 0,095

OBPR2 -0,241 0,146 -0,502 0,304 -1,652 0,119

Analysis of Variance; DV: GA1C

Ridge regression, lambda = 0,1

Sums of

Squares df

Mean

Squares F p-level

Regress. 73,47 6 12,25 6,561 <0,01

Residual 28,00 15 1,866

Total 101,5

Таблиця Л.14

Результати прямого покрокового регресійного та дисперсійного аналізів

показник тонусу артерій середнього та малого діаметрів реовазограми

гомілки у волейболісток середнього проміжного соматотипу.

Ridge Regression Summary for Dependent Variable: GA2C

l = 0,1 R= 0,763 RІ = 0,582 Adjusted RІ = 0,415

F(6,15) = 3,49 p<0,05 Std.Error of estimate:1,064

BETA

St. Err.

of BETA B

St. Err.

of B t p-level

Intercpt 1,748 6,344 0,276 0,787

OBS 0,301 0,164 0,329 0,179 1,833 0,087

OBGK3 -0,274 0,175 -0,058 0,037 -1,569 0,138

NSHGL 0,370 0,172 0,652 0,303 2,151 <0,05

SHLICA -0,406 0,185 -0,603 0,275 -2,190 <0,05

GGP 0,425 0,205 0,354 0,170 2,077 0,056

GB 0,283 0,187 0,118 0,078 1,517 0,150

Analysis of Variance; DV: GA2C

Ridge regression, lambda= 0,1

Sums of

Squares df

Mean

Squares F p-level

Regress. 23,67 6 3,946 3,487 <0,05

Residual 16,97 15 1,132

Total 40,65
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Таблиця Л.15

Результати прямого покрокового регресійного та дисперсійного аналізів

показника співвідношення тонусів артерій реовазограми гомілки у

волейболісток середнього проміжного соматотипу.

Regression Summary for Dependent Variable: GA1A2

R = 0,957 RІ = 0,915 Adjusted RІ = 0,851

F(9,12) = 14,33 p<0,001 Std.Error of estimate:10,17

BETA

St. Err.

of BETA B

St. Err.

of B t p-level

Intercpt 530,3 111,8 4,744 <0,001

LX 0,377 0,171 13,85 6,276 2,206 <0,05

GG -1,570 0,188 -9,986 1,193 -8,370 <0,001

SGK 0,815 0,144 10,08 1,783 5,652 <0,001

OBPL -0,641 0,185 -8,254 2,387 -3,458 <0,01

OBS -0,250 0,103 -5,178 2,136 -2,424 <0,05

GGP -0,244 0,105 -3,847 1,663 -2,314 <0,05

OBBB -0,716 0,234 -2,993 0,979 -3,057 <0,01

EPPL 0,292 0,120 26,29 10,81 2,431 <0,05

ACR -0,245 0,138 -2,040 1,145 -1,781 0,100

Analysis of Variance; DV: GA1A2

Sums of

Squares df

Mean

Squares F p-level

Regress. 13334,1 9 1481,6 14,330 <0,001

Residual 1240,7 12 103,4

Total 14574,8
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