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09 «Біологія» за спеціальністю 091 «Біологія та біохімія»

1. Ступінь актуальності обраної теми.

У сучасній науковій літературі підіймається принципове питання, а саме: як

розглядати спортсменів, які досягли найвищих спортивних результатів? З одного

боку, вони не нормальні в силу явного відхилення їхніх результатів від

середньостатистичних результатів «здорових» людей, тобто це аномалія, до якої

потрібно ставитися з певною часткою обережності. Але, з іншого боку, цілком

можливо допустити, що вищі спортивні досягнення – це реалізація ще не

виявлених прихованих резервів людського організму. І тоді спортсмени високого

класу повинні розглядатися як «понаднормальні», свого роду «лідери» людства,

що здійснили прорив у майбутнє. І за цими лідерами поступово повинно рухатися

людство по шляху своєї еволюції. Якщо це твердження вірне, то з нього логічно

випливає необхідність ввести окреме поняття «спортивна норма», показники якої

можуть відрізнятися від середньостатистичних показників «здорових» людей.

Специфічність статури, окремих антропологічних розмірів, компонентного

складу маси тіла у спортсменів ігрових видів спорту доведена багатьма

науковими дослідженнями. Але дане питання не втрачає своєї актуальності

через велику значущість для проведення кваліфікованого прогностичного
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спортивного відбору, який має базуватися на побудованому

антропометричному профілі високопрофесійних спортсменів окремого виду

спорту, з врахуванням усіх особливостей. Особливості зовнішньої будови тіла

спортсмена є передумовою для реалізації його функціональних можливостей.

Конституціональних підхід при нормуванні морфо-функціональних показників

серцево-судинної системи, яка визначає ступінь фізичної працездатності

спортсмена, його результативність у змаганнях, є перспективним. Але, на жаль

досліджень взаємозв’язків і взаємозалежностей параметрів зовнішньої будови тіла

та показниками периферичної гемодинаміки у осіб жіночої статі, які мають високі

спортивні досягнення у волейболі, не проводилося. Тому актуальність

дисертаційної роботи Степаненко Інни Олексіївни є беззаперечною.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій

здобувача.

Дисертаційне дослідження Степаненко Інни Олексіївни виконане на

високому науковому та методичному рівні, містить системний логічний підхід,

дослідження реалізовані відповідно до послідовно сформованого дизайну та

виконані з використанням відомих традиційних та сучасних методів досліджень

та аналізу даних.

Дисертаційна робота виконана на достатній кількісно та якісно

репрезентативній вибірці обстежуваних: 238 осіб жіночої статі юнацького віку,

з яких 108 волейболісток без відхилень у стані здоров’я та 130 практично

здорових дівчат того ж віку, які не займалися спортом. Для того щоб дослідити

вплив волейбольної спортивної діяльності на морфо-функціональні показники

організму був використаний коректний підхід до формування групи

волейболісток, у яких був спортивний стаж більше 3 років та достатньо

високий рівень спортивної майстерності (від ІІ дорослого до майстрів спорту).

Теоретичне обґрунтування напряму дисертаційної роботи та методології

базується на проведеному здобувачкою патентно-інформаційного пошуку та

аналізі 224 опрацьованих наукових літературних джерел як вітчизняного, так і

зарубіжного походження. Чітко сформульована мета дослідження, а також
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визначений відповідно до мети здобувачкою комплекс наукових завдань, які

були реалізовані із застосуванням сучасних методів; тетраполярна

реовазографія для визначення показників периферичної гемодинаміки,

антропометрія, визначення соматотипу, а також сучасні математичні методи,

які виконані в ліцензійному програмному пакеті із застосуванням

непараметричних методів оцінки отриманих результатів. Застосовані методи

дозволили одержати достатню доказову базу для досягнення науково

релевантних даних, що цілком відповідає сучасним критеріям якості

дослідницької роботи у біології. Висновки, представлені у дисертації, мають

логічний, завершений, послідовний характер, відповідають поставленим

завданням і демонструють досягнення основної мети дослідження та

характеризують здобувачку як сформованого науковця, яка володіє сучасною

методологією наукових досліджень а також аналітичним опрацюванням даних.

Варто відзначити високий рівень публікаційної активності добувачки.

Так, за результатами дисертаційної роботи опубліковано 11 наукових праць,

серед них 6 статей у наукових фахових виданнях, із яких 2 були у фахових

виданнях Польщі та України, що включені до міжнародної наукометричної

бази Scopus, 4 статті – у фахових виданнях України (категорія Б), а також 5 тез

у матеріалах конференцій. Крім того було зареєстровано матеріали

дисертаційного дослідження у «Переліку наукової продукції, призначеної для

впровадження досягнень у сферу охорони здоров’я».

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Дисертаційне дослідження вирізняється новизною завдяки комплексному

вивченню особливостей будови тіла та показників периферичної гемодинаміки

на гомілці у волейболісток, які мають високий рівень майстерності різних

соматотипів. Вперше визначені соматотипологічні відмінності

антропометричних розмірів у волейболісток юнацького віку: у волейболісток-

мезоморфів були найбільші ширина епіфіза плеча, обхватні розміри плеча,
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гомілки, передпліччя у верхній частині, стегон і грудної клітки, а найменші –

довжина тіла та висота антропометричних точок, порівняно із спортсменками

інших соматотипів; у ектоморфів – були найменшими маса та площа поверхні

тіла, обхватні розміри, поперечні діаметри, товщина жирових складок. У

волейболісток із середнім проміжним типом – найбільші значення всіх

тотальних і поздовжніх розмірів тіла, ширини дистальних епіфізів стегна та

гомілки, обхватів передпліччя у нижній частині, шиї, талії та грудної клітки,

товщини шкірно-жирових складок. Вперше встановлені особливості показників

периферичної гемодинаміки на гомілці у волейболісток загальної групи та

окремих конституціональних типів. Дисертантка вперше, використавши

конституціональний підхід, виявила відмінності у величині показників

периферичної гемодинаміки між волейболістками з різними типами будови тіла.

Суттєво новими є встановлені взаємозв’язки між реографічними показниками

на гомілці та зовнішніми параметрами тіла у волейболісток різних

конституціональних типів. Вперше у волейболісток різних соматотипів

виявлений переважаючий вплив окремих антропометричних та

соматотипологічних показників на варіабельність реографічних показників

гомілки.

Результати досліджень повністю викладені у наукових роботах, які

повністю відображають зміст даного дисертаційного дослідження, його наукові

положення, висновки та практичні рекомендації, які з нього випливають.

4. Наукова обґрунтованість та відповідність темі дисертації

отриманих результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Дисертаційне дослідження вирізняється чіткою логічною структурою,

науковою послідовністю та методологічною обґрунтованістю. Обрані методи

дослідження, а саме реовазографічний, антропометричний та

соматотипологічний є адекватними меті та завданням роботи. Застосовані

методи статистичної обробки даних підтверджують достовірність отриманих

результатів.
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Дисертаційна робота Степаненко Інни Олексіївни є фрагментом планової

науково-дослідної роботи кафедри спортивної медицини, фізичного виховання

та реабілітації Вінницького національного медичного університету

ім. М.І. Пирогова «Сомато-вісцерометричні особливості організму людини у

різні періоди онтогенезу», номер держреєстрації 0121U113772.

У дисертації сформульовано наукові положення, що до

конституціональних особливостей показників зовнішньої будови тіла та

реовазографічних показників гомілки та встановлення взаємозв’язків і

взаємозалежностей між показниками зовнішньої будови тіла та

гемодинамічними параметрами у волейболісток юнацького віку високого рівня

спортивної майстерності. У тексті дисертації відсутнє порушення вимог

академічної доброчесності. Результати дисертаційного дослідження логічно

викладені й ілюстровані 90 таблицями та 39 рисунками.

Отримані результати, наукові положення, висновки є науково

обґрунтованими, відповідають заявленій темі дисертації, поставленим

завданням та отриманому фактичному матеріалу, мають теоретичну й

прикладну цінність, широко оприлюднені у наукових публікаціях та апробовані

на вагомих наукових форумах.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Аналізуючи роботу Степаненко І.О., варто підкреслити системний підхід

до виконання поставленого наукового завдання. Дисертантка продемонструвала

глибоке володіння методологією наукового дослідження та засвідчила високий

рівень науково-методичної підготовки у реалізації поставлених завдань.

Отримані результати не лише відповідають поставленим завданням, а й

свідчать про системний підхід до вирішення наукової проблеми. Дисертантка

виявила вміння аналізувати наукову літературу, критично осмислювати дані,

логічно інтерпретувати результати та робити обґрунтовані висновки. Робота

засвідчує високий рівень виконання наукового завдання та ґрунтовне

оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності. Здобувачка
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демонструє сформовані навички самостійного наукового мислення, володіння

сучасними дослідницькими підходами та практичне розуміння специфіки

наукової роботи у сфері біології та спортивної медицини

Авторка самостійно здійснила інформаційно-патентний пошук, виявила

та критично проаналізувала релевантні джерела сучасної вітчизняної й

зарубіжної літератури, що дозволило чітко окреслити у науковій картині

проблеми та вибудувати адекватний науковий дизайн експерименту. Первинну

обробку експериментальних даних, статистичний аналіз результатів, написання

основних розділів дисертації, формулювання висновків і практичних

рекомендацій також виконано особисто дисертанткою. Усі наукові публікації,

підготовлені в межах дисертаційної теми виконані у тісній співпраці з

колегами, науковим керівником і містять вагомий авторський внесок.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дослідження проведене дисертанткою є вагомим внеском у сучасну

наукову базу. Дані результати, які були отримані, доповнюють та розширюють

сучасні уявлення про конституціональну обумовленість параметрів серцево-

судинної системи, зокрема реовазограми гомілки, підтверджують дані про те,

що характер спортивної діяльності має вагомий вплив на показники зовнішньої

будови тіла та периферичної гемодинаміки. Результати оцінки

антропометричних показників волейболісток різних соматотипів, які визначені у

даному дослідженні, дозволять складати морфологічні профілі

високопрофесійних спортсменок, які можна використовувати при проведенні

спортивного відбору у якості планки для волейболісток початківців. Практичне

значення дослідження полягає у можливості використовувати розроблені

математичні моделі при прогностичній оцінці параметрів реовазограми гомілки

у волейболісток різних соматотипів під час комплексних лікарських

обстеженнях. Також можна відмітити вагому теоретичну та практичну цінність

наукової роботи, про що свідчать не лише висновки, які були отримані в

результаті даної роботи, але і численні впровадження у навчальний процес на

кафедрі медичної біології Тернопільського національного медичного університету
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імені І.Я. Горбачевського; медичної біології та генетики, а також гістології,

цитології та ембріології й анатомії, клінічної анатомії та оперативної хірургії

Буковинського державного медичного університету; анатомії людини та медичної

біології і медичної генетики Івано-Франківського національного медичного

університету; клінічної анатомії і оперативної хірургії Полтавського державного

медичного університету; біології Вінницького державного педагогічного

університету імені Михайла Коцюбинського; анатомії людини Вінницького

національного медичного університету ім. М.І. Пирогова. Практичний внесок

дисертації також підтверджений нововведенням «Перелік наукової (науково-

технічної) продукції, призначеної для впровадження досягнень медичної науки

у сферу охорони здоров’я».

7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Результати дисертаційного дослідження є цінним науково-практичним

матеріалом і можуть бути ефективно використані в системі спортивної

медицини, тренерської діяльності, відновлювальної медицини та освітньому

процесі на кафедрах вищих навчальних закладах медико-біологічного профілю.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

У дисертаційній роботі не виявлено порушень академічної доброчесності.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів, які зустрічаються в

тексті дисертації, мають посилання на відповідне літературне джерело.

Текстовий рукопис дисертації І.О. Степаненко пройшов перевірку за

допомогою програми «Strike Plagiarism». Було встановлено, що текст є

оригінальним, не виявлено плагіату, фабрикування, фальсифікування даних чи

будь яких інших порушень принципів академічної доброчесності, при цьому

рівень оригінальності тексту склав 93,12 %. Виявлені подібності стосуються

виключно авторських публікацій, опису загальноприйнятих стандартних

методик. Наявність усіх первинних даних досліджень за час виконання

дисертаційної роботи підтверджена експертною комісією Вінницького
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національного медичного університету ім. М.І. Пирогова. Це підтверджує

відповідність роботи нормами академічної етики та наукової доброчесності.

9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Степаненко Інни Олексіївни на тему: «Конституціональні

особливості реовазографічних показників гомілки у волейболісток», яка подана

на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 09 «Біологія» за

спеціальністю 091 «Біологія та біохімія», є завершеною самостійною та

кваліфікаційною науковою працею, виконана під керівництвом доктора

біологічних наук, професора, завідувачки кафедри спортивної медицини,

фізичного виховання та реабілітації Сарафинюк Лариси Анатоліївни. Дана

дисертаційна робота є самостійним і завершеним науковим дослідженням, у

якому наведено нові, науково-обґрунтовані результати щодо

конституціональних особливостей показників зовнішньої будови тіла та

реовазографічних показників гомілки та взаємозв’язків і взаємозалежностей

між показниками зовнішньої будови тіла та гемодинамічними параметрами у

волейболісток юнацького віку високого рівня спортивної майстерності.

Отримані здобувачкою результати і сформульовані висновки є обґрунтованими,

мають наукову новизну та практичну цінність. Робота містить достатню

кількість табличного й ілюстративного матеріалу. Авторкою були виконані усі

сформульовані завдання роботи та досягнена поставлена мета.

За актуальністю, науковою новизною, методологічним рівнем виконання,

достовірністю й вагомістю отриманих результатів та оформленням

представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії дисертація у

повному обсязі відповідає існуючим вимогам згідно Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії», № 44 від 12 січня 2022 р. (із змінами і доповненнями,

внесеними постановами Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 року

№ 341, від 19 травня 2023 року № 502 та від 3 травня 2024 року № 507),

оформлена відповідно до наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про
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затвердження Вимог до оформлення дисертації», а її автор Степаненко Інна

Олексіївна заслуговує присудження ступеня доктора філософії в галузі знань

09 «Біологія» за спеціальністю 091 «Біологія та біохімія».

Рецензент

д.мед.н., професор ЗВО кафедри шкірних

та венеричних хвороб з курсом ПО

Вінницького національного медичного

університету ім. М.І. Пирогова Світлана ДМИТРЕНКО
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